
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 331 DEL   27/05/2020

SETTORE 3 - SERVIZI GENERALI -  SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO 3.3 - SERVIZI AMMINISTRATIVI

UFFICIO  3.3.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE 

ATTO N. PI/ 30   DEL   27/05/2020

OGGETTO:  Società di promozione dell'Università p. A. - Anno accademico 2018/2019. Contributo soci in

conto esercizio. Impegno e liquidazione. (periodo 01.12.2018 - 31.08.2019). 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 la  Società  di  Promozione  dell’Università  S.  p.  A.  è  società  partecipata  dalla  Provincia  di
Imperia  con il 50% del capitale sociale; 

 la Società, che ha lo scopo di gestire il Polo Universitario di Imperia, svolge il proprio compito
in equilibrio economico grazie al contributo che gli Azionisti versano annualmente in conto
esercizio infruttifero e a fondo perduto proporzionalmente alla quota di capitale posseduta; 

  con  nota n.  274/18 del  30/11/2018,  la  SPU ha  provveduto a  trasmettere  ai  Soci,  ai  sensi
dell’art.  26 dello Statuto sociale,  il   Bilancio Preventivo di cassa  per la gestione dell’anno
accademico 2018/2019, dell’importo complessivo di € 1.240.000,00;

 stanti le disponibilità di bilancio di questo Ente, con determinazione dirigenziale dello scrivente
Settore n. 125 del 16.04.2019, rettificata con successiva determinazione  n. 128 del 07.03.2019,
è stata liquidata alla Società la somma di € 155.000,00, relativa alla contribuzione dei mesi di
settembre,  ottobre  e  novembre  2018,  a  parziale  soddisfazione  del  contributo  annuo  di  €
640.000,00 dovuto da questa Amministrazione;

 
VISTA la nota n.83/20 dell’11/5/2020 con cui l’Amministratore Unico della Società di Promozione
dell’Università S.p.A. chiede il pagamento del “rateo di contributi per il mese di dicembre 2018,
pari ad € 51.666,67 oltre a tutto l’importo dovuto per l’anno solare 2019, pari comunque a dodici
mensilità, oltre a quanto dovuto per i primi cinque mesi del corrente anno 2020, complessivamente,
ad oggi, € 930.000,02, conteggiando anche il corrente mese di maggio”;

  1



 

TENUTO CONTO che:

 da  tale  importo  va  comunque  dedotto  il  canone  di  locazione  dovuto  dalla  Società  alla
Provincia   a  titolo  di  affitto  della  sede  e  relativa  imposta  di  registro,  anche  a  titolo  di
arretrati;

 nel Bilancio di  Previsione 2020/2022 annualità 2020 è stata  stanziata alla missione 04,
programma  04,  titolo  1,  macroaggregato  04,  Cap.  0200  “Partecipazione  spese  gestione
S.p.A. - Università di Imperia”, la somma di € 465.000,00, necessaria all’assolvimento del
restante obbligo finanziario di questa Amministrazione nei confronti  della Società  per la
gestione dei corsi universitari 2018/2019, mensilità dal 1/12/2018 al 31/08/2019;

 
ATTESO che  si  potrà  procedere  al  pagamento  del  contributo  di  €  620.000,00  dovuto  per  il
finanziamento dell’anno accademico 2019/2020, solo a seguito dello stanziamento a bilancio delle
relative risorse; 

DATO ATTO che da un controllo effettuato con il Settore Servizi  Finanziari,  questa Provincia
risulta a credito della S.P.U. p. A. relativamente all’anno accademico 2018/2019 della somma di €
174.532,69,  quale  canone  di  locazione  della  sede  universitaria  per  il  periodo
01.01.2019/14.09.2019;

RITENUTO  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  procedere  alla  liquidazione  a  favore  della
Società di Promozione dell’università S.p.A. della somma  di € 465.000,00 (corrispondente ai nove
dodicesimi del bilancio dell’anno accademico 2018/2019) procedendo nel contempo al recupero del
canone di locazione di € 174.532,69 del periodo 01.01.2019/14.09.2019 ancora dovuto dalla Società
stessa;

VISTA la  deliberazione  del  Provinciale  n.  9  del  14.05.2020 con la  quale  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che il  contributo di che trattasi  è soggetto alla  ritenuta d’acconto del 4% di cui
all’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73;

ATTESO che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D.Lgs. 25.5.2016 n. 97;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 s.m.i.;

  2



- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 
7 del TUEL;

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i.;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.;
 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e 

s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e 

s.m.i.;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con  

Deliberazione di G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto 
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale 
n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di  impegnare la  somma  di  €  465.000,00  a  favore  della  Società  di  Promozione  per
l’Università  S.  p.  A.  –  Via  Nizza  8  –Imperia  -  P.IVA:  011315900083  quale  quota  di
competenza  della  Provincia  di  Imperia  per  la  gestione  dei  corsi  universitari  2018/2019,
mensilità  dal  1/12/2018  al  31/08/2019 alla  missione  04  programma  04  titolo  1
macroaggregato  04  Cap.  0200,  “Partecipazione  spese  gestione  S.p.A.  -  Università  di
Imperia”  del  Bilancio  di  previsione  2020/2022  con  imputazione   all’annualità  2020,  in
quanto esigibile in tale esercizio;

2. di liquidare la suddetta somma con l’applicazione della ritenuta d’acconto di cui al comma
2 dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/73, incaricando l’Ufficio Ragioneria di effettuare il relativo
pagamento tramite bonifico bancario sul conto corrente intestato alla  Società di Promozione
per l’Università S.p.A., il cui codice IBAN verrà comunicato separatamente al presente atto;

3. di provvedere al recupero nei confronti della Società della somma di  € 174.532,69 quale
canone  di  locazione  dovuto  a  titolo  di  affitto  della  sede  universitaria  per  il  periodo
01.01.2019/14.09.2019 dell’anno accademico 2018/2019;

  3



4. di dare atto che si provvederà ad ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto che per il  trasferimento delle  risorse in questione non è richiesto il  codice
C.U.P. (v. punto A.1.3 dell’Allegato della Delibera CIPE 27/12/2002, n. 143) né il codice
C.I.G. 

  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN)

  4


	SETTORE 3 - SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI
	SERVIZIO 3.3 - SERVIZI AMMINISTRATIVI
	UFFICIO 3.3.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE
	D E T E R M I N A


